SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar se procede a informação de que os Postos de

Saúde do município estariam orientando os pacientes a procurarem atendimento na

Unidade de Pronto Atendimento – UPA.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se procede a informação de que os Postos de Saúde do

município estariam orientando os pacientes a procurarem atendimento na Unidade de

Pronto Atendimento – UPA – após as 14 horas.

Caso confirmada a prática, solicita-se que sejam

apresentados os motivos para tal encaminhamento, bem como se há alguma normativa

interna ou orientação da Secretaria que justifique essa conduta, e quais medidas estão

sendo adotadas para garantir o pleno atendimento nas unidades básicas de saúde durante

todo o horário de funcionamento previsto.

Solicito ainda, informar se as unidades de saúde têm feito

trabalho de orientação aos pacientes sobre qual serviço de saúde procurar e em quais

situações. Em caso positivo, informar de que forma este trabalho é feito. Em caso

negativo, informar a possibilidade de realizar este trabalho evitando equívocos dos

pacientes ao procurar os serviços de saúde de nosso município, garantindo sempre o

atendimento rápido e dentro dos protocolos vigentes.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-05-15T10:19:12-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884